REPUBLIKA E SHQIPERISF:
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. o/ A Prot. Tiran€, méf/ 3 /2011

Lénda: Rekomandim pér “ Pelican Security ” sh.p.k

REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, dats 10.03.2008 “Pgr Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”,

Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 1 1.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe nr 225, dats 13.1 1.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés t& zyrés s&¢ Komisionerit pér mbrojtjen e
té€ dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s& Inspektimit ng ngarkim té
kontrolluesit, “ Pelican Security ” sh.p.k ,

KONSTATOVA

ME daté 02..02.2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés s& Komisionerit &shts zhvilluar hetimi
administrativ prang kontrolluesit, “ Pelican Security ” sh.p.k , me cilésing si kontrollues q&
mbledh dhe pérpunon t& dhéna personale né& ushtrim t€ qéllimit dhe aktivitetit t& tij, me

® Mbrojtia e t& dhénave personale, kriteret ligjore Per pérpunimin, pérpunimi i t&
dhénave sensitive, transferimj ndérkombétar i t& dhénave t& parashikuara né nenet
5,6,7.8,9 té ligjit 9887 date 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”,

® Zbatimi i t& drejtave t& subjekteve té& te dhénave personale.

® Sirespektohen kushtet dhe kriteret, parashikimet e ligjit 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale, gjate mbledhjes, pérpunimit te te dhénave personale
pé€rmes pérdorimit te mjeteve, sistemeve vrojtuese, sinjalizuese, audiovizive, etj.

* Plotésimi i detyrimit pér njoftim (neni 21).

® Siguria e t&¢ dhénave personale, masat e marra pér siguriné e t& dhénave personale,
(neni 27).
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Komisioneri “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi procesverbalin e hetimit
administrativ t& mbajtur me kété rast si dhe provat e administruara véren se:

Kontrolluesi ““ Pelican “ sh.p.k, grumbullon dhe pérpunon t& dhéna personale vetém té stafit
té ngushté administrativ dhe respekton kérkesat ligjore t&€ pércaktuara né nenet 5,6,7, 8 dhe 9

té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.

U konstatua se, ambjentet e brendshme té kontrolluesit ishin t&€ pajisura me sistem kamera

vézhgimi. Pas verifikimeve dhe diskutimeve me kontrolluesin, duke géné se ky sistem video-
survejues, ka gjithé potencialin e mundshém teknik pér té rregjistruar, u sugjerua qé né
zbatim t&€ nenit 18 1 ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& dhénave
personale ”,... "Kontrolluesi kur mbledh té dhéna personale, duhet ta informojé subjektin e
kétyre te dhénave....” t& vendosen tabela informuese né ambjentin ku ishte vendosur kamera,
gjé t&€ cilén kontrolluesi e zbatoi gjaté procesit hetimor administrativ. Gjithashtu, u konstatua
se, sistemi i vézhgim monitorimit me kamera ishte vendosur né njé ambient t& mbyllur dhe t&
aksesueshém vetém nga dy punonjés, t€ drejtat, detyrimet e té€ ciléve dhe e drejta pér akses
ishin t&€ pércaktuara qart€ né pérshkrimin e puné( Job Description) t&€ tyre. Informacioni ruhej

pér njé periudhe 7 ditore n€ ményré t& riciklueshme.

Kontrolluesi * Pelican “ sh.p.k, si nj& shoqéri sigurimi, ka lidhur kontraté sipérmarrjeje pér
ruajtje objekti me kontrolluesin “Euromax” sh.p.k.

Pér sa i pérket aksesit q&, Kontrolluesi “ Pelican Security “ (kjo shoqéri sigurimi), ka mbi
imazhet e rregjistruara sipas sistemit t€ kamerave survejuese, tek palét kontraktuese ku ajo
ofron shé&rbimin e ruajtjes dhe t& sigurisé,(e drejt€ kjo parashikuar nga neni 10/1, Ligji
nr.8870, dat€ 19.04.2001, “Pér shérbimin e ruajtjes dhe siguris€ fizike”,”...Shogéria, pér
pérmbushjen e misionit té vet, ka té drejté té vendosé mjete ose sisteme vrojtuese,
sinjalizuese, audiovizive, pajisje ndérlidhjeje si dhe té pérdoré teknika té tjera, duke
respektuar legjislacionin né fuqi”),né kontratén e sipérmarrjes me Kompaniné “Euromax”
sh.p.k, u konstatua se, nuk ishte parashikuar nga palét aksesi vizual g€, punonjési i shérbimit
té kétij kontrolluesi, kishte mbi kamerat vézhguese t&€ Kompanisé “Euromax” sh.p.k. Nga
verifikimet né kompaniné “ Euromax” sh.p.k., u konstatua se, ky sistem i kamerave
vézhguese ishte i administruur nga punonjésit e késaj kompanie por, gjithashtu u konstatua
se, punonjési i shérbimit t& “ Pelican Security “ sh.p.k kishte akeses vizual n&€ kété sistem.

Kryesisht, ky ishte akses vizual q& do t& thoté se ky punonjés (1 “Pelican Security “ Sh.p.k™)
nuk kishte té drejté té administronte t&€ dhénat, por thjesht né& rast konstatimi té
shkeljeve(vjedhjeve t&€ mundshme) sinjalizonte pérfagésuesit e “ Euromax “ sh.p.k.
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Sa mé sipér né kété rast, “ Pelican Security “ pérsa i pérket t&€ dhénave personale t&€ siguruara
nga rregjistrimet e CCTV &shté pérpunues i t& dhénave personale sipas pérkufizimeve t& nenit
3/5 «“ Pérpunues éshté cdo person fizik ose juridik, autoritet publik, agjensi ose cdo njési
tjetér, pérvec punonjésve té kontrolluesit, qgé pérpunojné té dhéna pér veté kontrolluesin ” t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e t& dhénave personale ”.

Megjithaté, té drejtat dhe detyrimet e paléve né lidhje me, sistemin e video-survejimit nuk
ishin pércaktuar, né¢ asnjé dokument ligjor dhe né€ asnjé prej pikave té kontratés té
sipérmarrjes t€ lidhur midis paléve.

Kontrolluesi ““ Pelican Security “, n& kundérshtim t& nenit 27/2, né€ t& cilin parashikohet se:
“Kontrolluesi merr kéto masa t&€ vecanta sigurie :”.....Udhézon operatorét, pa pérjashtim, pér
detyrimet qé kané, né pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e brendshme pér mbrojtjen e té
dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér siguriné e té dhénave “, dhe nenit 28 té ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, nuk éshté shprehur né ndon;jé
rregullore te brendshme t€ hartuar prej tij, lidhur me mbrojtjen dhe konfidencialitetin pér té
dhénat personale.

Pavarésisht faktit se, punonjési i shérbimit t€ “Pelican Security”sh.p.k, ka vetém akses visual
né sistemin e kamerave regjistruese t€ video survejimit t€ instaluar n€ ambjentet e Kompanisé
"EUROMAX?” sh.p.k, ky punonjés definohet si “Pérpunues i t&¢ dhénave”, sipas nenit 3, pika 7, i
Ligjit nr.9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, né té cilin
parashikohet se : "Pérpunimi i té dhénave éshté ¢do veprim qé kryhet plotésisht ose jo me
mjete automatike, me té dhénat personale, si grumbullimi, regjistrimi, ruajtja, pérdorimi,
bllokimi, fshirja ose shkatérrimi apo ¢do veprim tjetér, si dhe transmetimi i té dhénave .

Nisur sa mé sipér n€ zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t¢€ ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

REKOMA NDOJ

1. Né zbatim té neneve 27 dhe 28 te ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale”, Kkontrolluesi “ Pelican Security “ sh.p.k té hartojé
rregullore té brendshme ose té pérfshijé né rregulloren ekzistuese seksionin pér
mbrojtjen e té dhénave personale dhe kofidencialitetin.

2. Né zbatim té neneve 27 dhe 28 te ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale”, Pelican Security “ sh.p.k, né rastet kur punonjésit e
shérbimit té késaj shoqérie, kané akses né té dhénat personale qé mblidhen
népérmjet sistemit té video survejimit, né ambjentet ku sigurohet shérbimi i
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ruajtjes dhe sigurisé fizike, té pércaktojé né njé dokument té shkruar ose né
marréveshjen e lidhur midis paléve té drejtat dhe detyrimet e paléve né
pérpunimin e kétyre té dhénave, né vecanti té shprehet né ményré té detajuar
kush e ka té drejtén e aksesit, personin e autorizuar pér administrimin e CCTV.

3. Né vazhdim té pikés 2, né marrveshjet e métejshme qé kontrolluesi “ Pelican
Security” sh.p.k, do té keté, né rast se ky kontrollues do aksesoj té dhénat
personale qé pérpunohen nga palét kontraktuese t& tij, jo vetém népérmjet
CCTYV por, edhe né forma dhe ményra té tjera, duhet té saktésojé té drejtat dhe
detyrimet e paléve né pérpunimin e kétyre t&€ dhénave.

Kryerja e kétyre rekomandimeve t& réndésishme pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale g€ ju
ngarkon ligji té realizohet brenda njé afati kohor prej 30 dit€sh.

NE& rast moszbatimi té ketyre rekomandimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 39 t€ kétij ligji
dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen ne Kuvend dhe né Késhillin € Ministrave.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

e
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